« Si tales minæ adversùs eos positæ sunt qui temerè ad ea sacra accedunt, quæ ab hominibus sanctificantur, quid dicendum est de eo qui in tantum ad tale mysterium temerarius est? Quantò enim majus aliquid inest templo, secundùm Domini vocem, tantò gravius et terribilius est in animæ impuritate constitutum corpus Christi temerè contingere, quàm sit accedere ad arietes vel tauros, » etc.

Præclare S. Ephrem: « Quid scrutaris inscrutabilia? Si ista curiosè rimaris, non jam *fidelis* vocaberis, sed *curiosus*. Esto fidelis atque innocens, participa immaculato corpori Domini tui fide plenissimâ, certus quòd agnum ipsum integrum comedis. Ignis immortalis sunt mysteria Christi, noli temerè ea perscrutari, ne in ipsorum perscrutatione comburararis. » Et infra: « Hoc sanè excedit omnem admirationem, omnem mentem, omnemque sermonem, quod fecit nobis unigenitus Dei Filius Christus Salvator noster. Ignem et spiritum manducandum ac bibendum præstitit nobis, corpus scilicet et sanguinem suum. »

B. Gaudentius: « Ipse naturarum Creator et Dominus, qui producit de terrâ panem, de pane rursùs (quâ potest et promisit) efficit proprium corpus. » Et postea: « O altitudo divitiarum sapientiæ et scientiæ Dei! Pascha est Domini, hoc est transitus Domini. Ne terrenum putes, quod cœleste effectum est per eum qui transit in illud, et fecit illud suum corpus et sanguinem. »

Exclamat etiã S. Chrysostomus: « O miraculum! ò Dei benignitatem! qui cum Patre sursum sedet, in illo temporis articulo omnium manibus pertractatur, ac se ipse tradit volentibus illum excipere et amplecti. »

Et S. Aug. explicans titulum psalmi: *Et ferretur in manibus suis*; dicit: « Quomodò posset fieri in homine, quis intelligat? Qui enim portatur manibus suis? Manibus aliorum potest portari homo; manibus suis nemo portatur. Quomodò intelligatur in ipse David secundùm litteram, non invenimus, in Christo autem invenimus. Ferebatur enim Christus manibus suis, quando commendans ipsum corpus suum, ait: *Hoc est corpus meum.* Ferebat enim illud corpus in manibus suis. »

Et hæc quidem sufficiunt, ut intelligamus antiquos Ecclesiæ doctores magnitudinem hujus mysterii perspexisse, expendisse et docuisse; qui tamen nunquam hæsitaverunt circa

cas difficultates, quæ à reformatis moventur, ut quibus probè notum esset, eas locum habere non posse, nisi ageretur de præsentia Christi secundum modum existendi *naturalem*; nullo autem modo ubi agitur de præsentia Christi secundum rationem existendi *sacramentalem*, quam cum totâ antiquâ Ecclesiâ proposuit et tradidit concil. Triid.

Rogemus itaque Deum, ut spirituales omnium oculos aperiat, quò divinissimum et sacrosanctum sacramentum agnoscant, atque in eo potentiam Creatoris venerentur; considerantes quantâ cautelâ, quantâ reverentiâ olim Christi corpus fuerit acceptum. Quid enim magis ineffabile, quàm ut sacramento visibili divina se infundat essentia, ubi panis non effigie, sed naturâ mutatus, omnipotentia Verbi factus est caro? Quod profectò stultum et impium esset paradoxum, nisi à Christo esset institutum. Sed ipse dignus est, cui credamus, sive aquam in vinum, sive vinum in sanguinem transmutanti: neque ullo modo dicendum est: *Aliud video*, quando agitur de mirabilibus et naturam excedentibus Christi Jesu operibus. Quapropter magnâ reverentiâ accedendum est, nec temerè scrutanda inscrutabilia, quæ omnem admirationem, omnem mentem, omnemque sermonem excedunt: nam ipse naturarum Creator et Dominus, qui producit de terrâ panem, de pane rursus fecit proprium corpus, quia potest et promisit. O altitudo divitiarum sapientiæ et scientiæ Dei! Non putemus terrenum, quod celeste effectum est per eum qui transit in illud, et fecit illud suum corpus et sanguinem. O miraculum! ò Dei benignitatem! Qui cum Patre sursum sedet, in illo temporis articulo omnium manibus pertractatur; qui in institutione hujus S. Sacramenti seipsum portavit in manibus suis!

Considerent reformati, quorum confessiones et doctores mysterium ineffabile agnoscunt, si quidem illud agnoscant cum totâ antiquâ Ecclesiâ, an non sit necesse cum eadem Ecclesiâ illud credere, quod ipsa de venerabili sacramento unanimiter et constanter credidit; quodque etiamnum credit Ecclesia catholica.

### CAPUT XXXII

*Veritas catholica ex verbis institutionis.*

Non quæramus sensum verborum Christi ex nostrâ industriâ aut privatâ opinione; sed ex ipsis verbis, prout ea fuerunt intellecta à SS. Patribus, de quorum fidelitate nullus dubitat.

S. Cyrillus Hierosolym., qui interfuit secundo concilio generali: « Cùm Christus dicit circa panem: *Hoc est corpus meum*; quis deinceps audeat dubitare? Et eodem confirmante et dicente: *Hic est sanguis meus*; quis dubitet, dicens non esse ipsius sanguinem? » Et postea: « Fias, sumens corpus et sanguinem, concorporeus et consanguineus ipseus: sic enim sumus Christophori, corpore ipsius et sanguine in nostra membra recepto. »

Subtiliter dixit Origenes: « Non hæreas in sanguine carnis, sed discere potius sanguinem Verbi, et audi ipsum tibi dicentem, *quia hic sanguis meus est, qui pro vobis effundetur in remissionem peccatorum.* » Neque enim oportet hære in sanguine carnis, secundum modum existendi naturalem, sed oportet discere sanguinem Verbi, secundum modum existendi sacramentalem: nam in institutione dixit: *Hic sanguis meus est.*